Дело № 1-142/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 16 июля 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре Завриной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Палкиной Е.Л.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, Федоровского Д.С.,

защитников – адвокатов Тихомирова Ю.Н. (в защиту ФИО5), ФИО8 (в защиту ФИО6), ФИО9 (в защиту ФИО7), ФИО10 (в защиту Федоровского), удостоверения 

<

***>, ордеры 

<

***>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО5, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО6, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО7, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

Федоровского Дениса Сергеевича, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровский Д.С., каждый, виновны в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном организованной группой, в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровский согласились с предъявленным каждому из них органом предварительного расследования обвинением, заключающимся в следующем:

ФИО7, обладая достоверной информацией о недобросовестном и поверхностном отношении работников некоторых коммерческих организаций к исполнению своих служебных обязанностей во время проведения инкассации сотрудниками Ярославского областного управления инкассации – филиал Российского объединения инкассации (РОСИНКАС) (далее по тексту – РОСИНКАС), действуя умышленно из корыстных побуждений, принял решение совершить мошенничество – хищение денежных средств путем обмана при производстве инкассации. Для этого, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное и быстрое обогащение, и понимая, что в одиночку и без должной организации преступления похитить денежные средства не удастся, ФИО7 не позднее мая 2018 года решил организовать и возглавить преступную группу, в состав которой включить своих знакомых, обладающих волевым стремлением существенно приумножить личное материальное положение запрещенными законом способами.

Для достижения желаемой преступной цели, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, ФИО7 приступил к активным действиям по созданию преступного формирования, а именно: подбору и вербовке соучастников, их склонению к совместному совершению преступления, распределению преступных ролей.

Действуя в этих целях, ФИО7 в период с мая 2018 года и не позднее 05 июня 2018 года, находясь около гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, предложил своим знакомым Федоровскому Д.С. и ФИО5 совместное участие в задуманном преступлении. Федоровский Д.С. и ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящего преступления, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявили желание принять участие в создаваемой ФИО7 организованной преступной группе и планируемом преступлении.

В ходе указанной встречи в период с мая 2018 года и не позднее 05 июня 2018 года, находясь около гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО7, выступая лидером организованной им преступной группы, приступил к распределению ролей между соучастниками и, осознавая, что в зданиях коммерческих организаций установлены камеры видеонаблюдения, ФИО7, заведомо зная, что Федоровский Д.С. зарегистрирован и постоянно проживает в г. Москве, с целью конспирации планируемого преступления указал Федоровскому Д.С. на необходимость исполнить роль инкассатора при совершении задуманного преступления. Федоровский Д.С., являясь участником организованной ФИО7 преступной группы и воспринимая последнего как ее лидера, согласился выполнить возложенные на него преступные обязанности.

ФИО7, являясь лидером возглавляемой им преступной группы и понимая, что без своего знакомого ФИО6 – действующего инкассатора РОСИНКАС, который обладает достоверной информацией об условиях и порядке проведения инкассации, организовать совершение задуманного преступления не удастся, приступил к активным действиям, направленным на вовлечение последнего в состав соучастников.

Действуя в этих целях, в период с мая 2018 года и не позднее 05 июня 2018 года, ФИО7 совместно с участником организованной группы ФИО5 на предварительно спланированной встрече около ресторана «МакДональдс», расположенного по адресу: 

<

...>, обещая денежное вознаграждение, предложил ФИО6 совместное участие в задуманном преступлении. При этом ФИО7, выступая лидером организованной и возглавляемой им преступной группы, сообщил ФИО6 о согласии ФИО5 и Федоровского Д.С. принять участие в планируемом преступлении, указав, что преступная обязанность исполнить роль инкассатора возложена на жителя г. Москвы – Федоровского Д.С. После этого ФИО7, продолжая активные действия, направленные на вовлечение ФИО6 в состав возглавляемой им организованной группы, и окончательно формируя ее состав, сообщил ФИО6, что его участие в организованной группе будет заключаться в активных действиях исключительно при проведении подготовительных мероприятий для реализации планируемой преступной деятельности, а именно: предоставление сведений о коммерческой организации, при инкассации которой возможно совершить задуманное преступление, доведение до Федоровского Д.С. достоверной информации, касающейся условий и порядка проведения инкассации, оценка соответствия форменного обмундирования работника инкассации. В свою очередь ФИО6, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, желая наступления общественно опасных последствий, из корыстной заинтересованности, осознанно и добровольно изъявил желание принять участие в организованной ФИО7 преступной группе и задуманном преступлении.

Таким образом, в период с мая 2018 года по 05 июня 2018 года ФИО7 на территории 

<

адрес> создал и возглавил организованную группу в составе Федоровского Д.С., ФИО6 и ФИО5 для достижения совместной преступной цели – незаконного и быстрого обогащения путем мошенничества, то есть хищения денежных средств, принадлежащих одной из коммерческих организаций г. Ярославля, путем обмана при проведении инкассации.

Для реализации задуманного в период с 05 июня 2018 года по 01 июля 2018 года участники организованной группы ФИО6, Федоровский Д.С. и ФИО5 под руководством ее лидера ФИО7 приступили к выполнению активных действий по подготовке планируемого преступления.

С указанной целью в период времени с 09 часов 37 минут по 11 часов 51 минуту 05 июня 2018 года ФИО7, Федоровский Д.С., ФИО5 и ФИО6 встретились на участке местности около кафе-мотель «Лимон», расположенного на 147 км ФАД М-8 «Холмогоры» Москва – Архангельск, (участок Москва – Ярославль, Ярославская область, Переславский район), где ФИО7, выступая организатором задуманного преступления, продолжил распределение преступных ролей между соучастниками в процессе подготовки планируемого преступления и указал ФИО6 на необходимость довести до Федоровского Д.С. достоверную информацию относительно условий и порядка проведения инкассации, а также сведения о форменном обмундировании работника инкассации. ФИО6, являясь участником организованной преступной группы и воспринимая ФИО7 как ее лидера, выполнил указания последнего и сообщил Федоровскому Д.С. требуемую информацию. При этом ФИО6, являясь участником организованной группы, во исполнение отведенной ему преступной роли сообщил ФИО7 о реальной возможности совершить планируемое и задуманное преступление в автосалоне ООО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В свою очередь Федоровский Д.С., являясь участником организованной группы и воспринимая ФИО7 как ее лидера, сообщил последнему, что в процессе подготовки к планируемому преступлению для придания себе достоверного образа инкассатора приобретет для себя соответствующее форменное обмундирование, обувь (берцы), папку для документов, сшивку явочных карточек, а также в целях конспирации преступной деятельности, оперативного взаимодействия и общения между участниками преступной группы во время совершения преступления приобретет два мобильных телефона, а ФИО7 с указанной целью, являясь лидером возглавляемой им преступной группы и выполняя организаторские функции, возложил на себя обязанность приискать две сим-карты без указания абонентских данных соучастников. Продолжая выполнять действия, направленные на организацию задуманного преступления, ФИО7 возложил на себя обязанность приискать велосипед, на котором Федоровский Д.С. скроется с места преступления в заранее обозначенное ему место. В свою очередь ФИО6, выполняя указания ФИО7 и руководствуясь приобретенным в РОСИНКАС опытом относительно условий и порядка проведения инкассации, являясь участником организованной группы и воспринимая ФИО7 как ее лидера, указал последнему и соучастникам дату совершения планируемого и задуманного преступления – 02 июля 2018 года. При этом ФИО7, организуя планируемое преступление, указал ФИО6 на необходимость в процессе подготовки предстоящей преступной деятельности изготовить оттиск штампа, который ставит сотрудник РОСИНКАС при производстве инкассации в автосалоне ООО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продолжая организацию подготовительных мероприятий для реализации задуманного преступления, ФИО7 возложил на ФИО6 обязанность передать изготовленный оттиск штампа маршрута участнику организованной группы ФИО5, которому в соответствии с указанием ее лидера – ФИО7 в процессе подготовки задуманного преступления необходимо организовать доставку указанного оттиска участнику организованной группы Федоровскому Д.С. в г. Москву для изготовления соответствующего штампа.

В период с 05 июня 2018 года по 01 июля 2018 года ФИО6, являясь участником организованной ФИО7 преступной группы и воспринимая последнего как ее лидера, в процессе подготовки планируемого преступления воспользовался своим служебным положением и, будучи в г. Ярославле при исполнении служебных обязанностей инкассатора РОСИНКАС, изготовил на бумажном стикере оттиск штампа «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2», в соответствии с которым производится инкассация денежных средств в коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Доводя до конца возложенные обязанности по подготовке планируемого преступления и выполняя указания лидера ФИО7, участник организованной группы ФИО6 изготовленный оттиск штампа «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2» в указанный выше период времени в неустановленном месте на территории г. Ярославля передал участнику организованной группы ФИО5 для последующего направления Федоровскому Д.С.

Далее, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, выполняя указания ФИО7, принимая активное участие в подготовке планируемого преступления, в период с 05 июня 2018 года по 01 июля 2018 года, будучи в неустановленном месте г.Ярославля, направил посредством использования сервиса попутчиков «БлаБлаКар» оттиск штампа «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2», выполненный на бумажном стикере, из г. Ярославля в г. Москву для участника организованной группы Федоровского Д.С.

В свою очередь Федоровский Д.С., являясь участником организованной группы, возглавляемой ФИО7, выполняя по его указанию активные действия, направленные на подготовку планируемого преступления, получив от участника организованной группы ФИО5 указанный оттиск штампа, в период с 05 июня 2018 года по 01 июля 2018 года, находясь в г. Москве, посредством использования услуг «Телеграмм канала» за материальное вознаграждение приискал штамп «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2», а также за материальное вознаграждение, в том числе используя услуги, предлагаемые в сети Интернет, приискал форменное обмундирование инкассатора, обувь – берцы, соответствующие оригиналам документы, оформляемые при производстве инкассации. Кроме того, Федоровский Д.С. в указанный период времени, находясь в г. Москве, в целях конспирации преступной деятельности, оперативного взаимодействия и общения между участниками организованной преступной группы, как во время подготовки преступления, так и во время его совершения, приобрел два мобильных телефона с идентификационными номерами 

<

***>.

ФИО7, являясь лидером организованной им преступной группы и принимая активное участие в подготовительных мероприятиях для совершения задуманного преступления в период с 05 июня 2018 года по 01 июля 2018 года за материальное вознаграждение в целях конспирации преступной деятельности, оперативного взаимодействия и общения между участниками преступной группы, как во время подготовки преступления, так и во время его совершения, приобрел в торговом павильоне, расположенном около дома № 188 по Суздальскому шоссе г. Ярославля, две сим-карты с абонентскими номерами 

<

***> без указания абонентских данных соучастников.

Для исполнения преступного плана, продолжая подготовку и организацию задуманного преступления, участники преступной группы ФИО5 и Федоровский Д.С. совместно с ее лидером ФИО7 в период с 05 июня 2018 года по 29 июня 2018 года прибыли в коммерческую организацию – ООО 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где под видом возможных покупателей провели совместное разведывательное мероприятие, в результате которого участник преступной группы Федоровский Д.С. запомнил расположение кассы, где происходит инкассация.

Продолжая подготовительные мероприятия по организации задуманного преступления и активные действия для достижения преступного результата, 29 июня 2018 года в период с 21 часа 48 минут по 22 часа 23 минуты, находясь около дома № 53 по улице Моторостроителей г.Тутаева Ярославской области, участник организованной группы ФИО6 и ее лидер ФИО7 за денежное вознаграждение приобрели у неосведомленного относительного планируемого преступления ФИО2 велосипед, который 01.07.2018 в г. Ярославле был передан ФИО5 для реализации возложенной на него преступной роли в момент совершения планируемого преступления.

01 июля 2018 года в период с 19 часов 25 минут по 22 часа 13 минут лидер организованной группы ФИО7 и ее участники Федоровский Д.С., ФИО6 и ФИО5 встретились на участке местности около дома № 62/1 по Суздальскому шоссе г.Ярославля для проведения заключительных подготовительных мероприятий, направленных на совершение задуманного преступления и достижение желаемого преступного результата.

При этом Федоровский Д.С., являясь участником организованной группы и выполнив на территории г. Москвы возложенные на него лидером ФИО7 преступные функции при подготовке задуманного преступления, прибыл в указанное место, имея при себе форменное обмундирование инкассатора, обувь – берцы, папку с соответствующими для производства инкассации документами, штамп «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2» и два мобильных телефона с идентификационными номерами 

<

***>.

В ходе указанной встречи ФИО6, являясь участником организованной группы и воспринимая ФИО7 как ее лидера, выполняя возложенные на него последним преступные обязанности при подготовке планируемого и задуманного преступления, для достижения желаемого преступного результата визуально произвел оценку приисканного Федоровским Д.С. форменного обмундирования инкассации, штампа и изготовленной документации, необходимой для производства инкассации, после чего довел до своего лидера ФИО7 и остальных участников организованной группы информацию о надлежащем соответствии и качестве предметов и документов, которые приискал Федоровский Д.С.

Затем 01 июля 2018 года в период с 22 часов 13 минут по 23 часа 18 минут лидер организованной преступной группы ФИО7 и ее участники ФИО5, ФИО6 и Федоровский Д.С., продолжая активные действия по организации и тщательному планированию задуманного преступления, на автомобиле марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыли к коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда проследовали по маршруту – проспект Фрунзе, улица Чернопрудная, улица Летная, Тормозное шоссе г.Ярославля, обозначив таким образом Федоровскому Д.С. путь оперативного отхода после реализации задуманного преступления.

По пути следования в указанное время участник организованной группы ФИО6, исполняя возложенные на него лидером ФИО7 преступные обязанности по подготовке задуманного преступления, повторно указал Федоровскому Д.С. на здание указанной коммерческой организации, откуда запланировано хищение денежных средств.

По завершении подготовительных мероприятий ФИО7, выступая лидером организованной им преступной группы, 01 июля 2018 года в период с 22 часов 13 минут по 23 часа 18 минут в процессе движения по указанному выше маршруту, находясь в салоне автомобиля марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***> действуя по заранее разработанному плану, окончательно распределил роли между соучастниками в момент реализации задуманного преступления.

Так, ФИО7, будучи организатором созданной им преступной группы и принимая активное участие при совершении задуманного преступления, возложил на себя обязанность прибыть 02 июля 2018 года около 09 часов 00 минут на автомобиле марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***>, к торговому центру «Аура» по адресу: 

<

...>, где убедиться, что служебный автомобиль РОСИНКАС выехал по маршруту № 2, о чем сообщить посредством использования приисканных мобильных телефонов и сим-карт Федоровскому Д.С.

При этом Федоровский Д.С., являясь участником организованной ФИО7 преступной группы и воспринимая последнего как ее лидера, должен прибыть 02 июля 2018 года не позднее 10 часов 00 минут к остановке общественного транспорта «поселок Сокол», расположенной около здания коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; затем, получив от ФИО7 сообщение по мобильному телефону о выезде служебного автомобиля РОСИНКАС, участник организованной группы Федоровский Д.С. в указанный день около 10 часов 30 минут должен проследовать в форменном обмундировании в здание коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где сообщить кассиру заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно выполнения им служебных обязанностей инкассатора РОСИНКАС, а также для введения кассира в заблуждение выполнить необходимые для производства инкассации действия, в результате чего похитить принадлежащие указанной коммерческой организации денежные средства; после выполнения указанных преступных действий Федоровский Д.С. должен покинуть место преступления, следуя на велосипеде по маршруту проспект Фрунзе, улица Чернопрудная, улица Летная, Тормозное шоссе г. Ярославля, где в районе пересечения улицы Летная с Тормозным шоссе г.Ярославля его будет ожидать ФИО7 на автомобиле марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***>.

В свою очередь ФИО5, являясь участником организованной ФИО7 преступной группы и воспринимая последнего как ее лидера, по указанию ФИО7 02 июля 2018 года не позднее 10 часов 30 минут должен прибыть к зданию коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, визуально наблюдая движение участника организованной преступной группы Федоровского Д.С. в сторону указанной коммерческой организации, поставить находящийся при нем велосипед около остановки общественного транспорта «поселок Сокол» и ожидать Федоровского Д.С. до момента его выхода, после чего скрыться с места преступления.

Таким образом, для совершения хищения денежных средств в особо крупном размере из коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> ФИО7 создал и возглавил организованную группу в составе Федоровского Д.С., ФИО6 и ФИО5 Деятельность организованной ФИО7 преступной группы была спланирована, технически оснащена, тщательно подготовлена, роли между соучастниками строго распределены. Организованность преступной группы выразилась в подчинении единому лидеру – ФИО7; решимости всех участников под руководством организатора достичь преступной цели; в тщательной подготовке к совершению преступления; в изучении объекта преступных действий, места совершения преступления и маршрута сокрытия с места преступления. Устойчивость организованной преступной группы выразилась в продолжительном периоде ее существования, характеризовалась стабильностью состава, целенаправленностью, плановостью и длительностью подготовки преступления, сплоченностью соучастников, общностью преступных целей – стремлением преступного обогащения, наличием приятельских отношений между соучастниками, наличием лидера – ФИО7, контролирующего все действия участников преступной группы.

На протяжении всего периода деятельности организованной преступной группы ее организатор и одновременно активный участник – ФИО7 осуществлял руководство ею путем подбора соучастников, организации подготовительных мероприятий и самого преступления, выработки единого плана совершения преступных действий, распределения ролей и функций между участниками преступной группы, распределения денежных средств, добытых в результате совершения преступления.

02 июля 2018 года около 09 часов 00 минут ФИО7, выполняя свои преступные функции для достижения совместно желаемого преступного результата, управляя автомобилем марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл к дому № 43 по улице Победы г. Ярославля, где приступил к визуальному наблюдению за транспортными средствами инкассаторов, выезжающими от торгового центра «Аура», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе наблюдения 02 июля 2018 года в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 57 минут ФИО7, находясь в указанном месте, обнаружил движение служебного автомобиля РОСИНКАС от торгового центра «Аура». После этого ФИО7, исполняя свою преступную роль, 02 июля 2018 года в период с 09 часов 57 минут по 10 часов 28 минут посредством использования мобильного телефона с идентификационным номером 

<

***> с установленным в нем выделенным абонентским номером 

<

***> уведомил об этом Федоровского Д.С., использующего мобильный телефон с идентификационным номером 

<

***> с установленным в нем выделенным абонентским номером 

<

***>. После этого ФИО7, управляя указанным транспортным средством и действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и достигнутой договоренности с соучастниками, отправился в район пересечения Тормозного шоссе с улицей Летная г. Ярославля. Федоровский Д.С., будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника инкассации и действуя по заранее разработанному преступному плану в соответствии со своей преступной ролью, 02 июля 2018 года в период с 10 часов 28 минут по 10 часов 41 минуту проследовал от остановки общественного транспорта «поселок Сокол» в здание коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Одновременно с этим, участник организованной группы ФИО5, действуя в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления и отведенной ему преступной ролью, находился между торговым центром «Аллегро», расположенным по адресу: 

<

...>, и автосалоном ООО 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, откуда визуально наблюдал движение Федоровского Д.С. в сторону коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты>. Затем ФИО5 для достижения совместно желаемого преступного результата и выполняя возложенные на него преступные обязанности, в соответствии с заранее разработанным планом поставил около указанной выше остановки общественного транспорта находящийся при нем велосипед и стал ожидать Федоровского Д.С. в целях обеспечения его указанным транспортным средством для сокрытия с места совершения преступления. Участник организованной группы Федоровский Д.С., будучи детально и подробно в ходе подготовительных мероприятий проинструктированным участником преступной группы ФИО6 о действиях инкассаторов при осуществлении инкассации в коммерческих организациях, 02 июля 2018 года в период с 10 часов 28 минут по 10 часов 41 минуту, действуя из корыстных побуждений, одетый в форменное обмундирование инкассатора, находясь в помещении автосалона ООО 

<

данные изъяты>, умышленно и сознательно выдавая себя за инкассатора, сообщил кассиру ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно выполнения им служебных обязанностей инкассатора РОСИНКАС, чем ввел ее в заблуждение относительности истинности своих намерений. ФИО3 поверила Федоровскому Д.С. и приступила к инкассации денежных средств в сумме 5 386 000 рублей, для чего составила препроводительную ведомость, квитанцию к сумке № 39364338, накладную и расходный кассовый ордер № 309 от 02 июля 2018 года. Далее кассир ФИО3, будучи введенной в заблуждение действиями Федоровского Д.С. и не осознавая преступный характер его действий, упаковала препроводительную ведомость и денежные средства в сумме 5 386 000 рублей в инкассаторский пакет № 39364338, после чего внесла сведения об инкассации в предъявленную Федоровским Д.С. явочную карточку, передала ему указанную сумму денежных средств и накладную. В свою очередь Федоровский Д.С., продолжая умышленные преступные действия, направленные на введение кассира ФИО3 в заблуждение относительно истинности своих намерений, поставил на квитанции к сумке № 39364338 от 02 июля 2018 года штамп «Ярославский участок инкассации МАРШРУТ № 2» и подпись, указав при этом не соответствующие действительности сведения о своей личности как «Гарин Алексей», который является действующим инкассатором РОСИНКАС и не осведомлен о преступной деятельности организованной группы. Таким образом, Федоровский Д.С., действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО7, ФИО6 и ФИО5, путем обмана ФИО3 похитил принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 5 386 000 рублей. Завладев указанной суммой денежных средств, участник организованной группы Федоровский Д.С. покинул помещение коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> и, действуя по заранее разработанному плану, направился к остановке общественного транспорта «поселок Сокол», откуда, управляя велосипедом, специально оставленным участником преступной группы ФИО5, проследовал по проспекту Фрунзе, улице Чернопрудная, улице Летная до пересечения с Тормозным шоссе г. Ярославля, где сел в автомобиль марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО7, с которым на указанном транспортном средстве с места совершения преступления скрылся. Участник преступной группы ФИО5, выполнив возложенные на него преступные обязанности и действуя по заранее разработанному плану с места совершения преступления скрылся. Похищенными денежными средствами ФИО7, ФИО6, ФИО5 и Федоровский Д.С. распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО7, ФИО6, ФИО5 и Федоровского Д.С. коммерческой организации ООО 

<

данные изъяты> причинен ущерб в особо крупном размере на сумму 5 386 000 рублей.

Подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровский при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании каждый из них полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержаны защитниками.

При рассмотрении заявленных ходатайств суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, т.к. каждый из подсудимых обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, они согласны с предъявленным обвинением, представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства.

В суде установлено, что подсудимые указанные ходатайства заявили добровольно и после консультации с защитниками. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым разъяснены, последствия понятны.

Суд приходит к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласились ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровский, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия каждого из подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровского суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровский, каждый, совершили оконченное тяжкое корыстное преступление против собственности. Ни один из подсудимых не судим, к административной ответственности не привлекался, под наблюдением в психо,-наркодиспансерах не находится. Каждый из них имеет регистрацию и постоянное место жительства, трудоустроен, имеет доход, по месту работы работодателем характеризуется положительно, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции – удовлетворительно. Кроме того, ФИО6 удовлетворительно характеризуется по предыдущему месту работы в РОСИНКАС, где награждался грамотой за участие в спортивном мероприятии, ФИО5 положительно характеризуется по месту учебы в Ярославском филиале РЭУ им. Г.В. Плеханова, Федоровский положительно характеризуется гражданской супругой и имеет ряд благодарностей за оказание безвозмездной спонсорской помощи образовательным учреждениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются признание вины, раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, являются признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

К смягчающим наказание ФИО7 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние, наличие троих малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Смягчающими наказание Федоровского обстоятельствами являются признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых, не установлено.

Учитывает суд состояние здоровья ФИО5, ФИО6, ФИО7 и Федоровского, и их близких, а также условия жизни каждого из подсудимых, в том числе о том, что ФИО6, ФИО7, Федоровский проживают фактически в полных семьях, воспитывают детей, Федоровский помогает отцу, являющемуся инвалидом 2 группы; ФИО5 проживает с родителями, является опекуном бабушки, инвалида 2 группы, за которой осуществляет уход.

Учитывает суд также позицию потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании для подсудимых.

Изучение всех обстоятельств дела, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, о характере и степени фактического участия каждого из них в совершении преступления, о значении этого участия для достижения цели преступления, его влиянии на характер и размер причиненного вреда, приводят суд к убеждению, что наказание каждому из подсудимых за совершенное преступление должно быть назначено в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденных и предупредить совершение ими новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых оснований для применения при назначении наказания каждому из них положений ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа либо в виде ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд руководствуется правилами ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность данных о личности каждого из подсудимых, имеющих устойчивые семейные и социальные связи, положительные характеристики, и смягчающих наказание обстоятельств, в том числе в виде признания вины, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличения каждым из подсудимых других соучастников преступления, деятельного раскаяния и добровольного возмещения имущественного ущерба, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление каждого из подсудимых и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным применить при назначении наказания и ФИО7, и Федоровскому и ФИО6, и ФИО5 положение ст. 73 УК РФ, в соответствии с которым наказание в виде лишения свободы постановляет считать условным, устанавливает испытательный срок, в течение которого подсудимые должны доказать исправление.

Обстоятельств, препятствующих назначению условного осуждения, не установлено.

Оснований для освобождения каждого из подсудимых от уголовной ответственности и наказания за совершенное преступление не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

Признать Федоровского Дениса Сергеевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5, ФИО6, ФИО7, Федоровскому Денису Сергеевичу наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года каждому, в течение которого условно осужденные должны доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5, на ФИО6, на ФИО7, на Федоровского Д.С., на каждого, в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц в установленное данным органом время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы;

- не совершать административных правонарушений.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО5, ФИО6, ФИО7, Федоровского Д.С., возложить на уполномоченные специализированные государственные органы.

Меру пресечения ФИО5, ФИО6, ФИО7, Федоровскому Денису Сергеевичу, каждому, сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- квитанцию к сумке № 39364338, расходный кассовый ордер № 309 от 02.07.2018, компакт-диск № 54д/460с-18 от 13.08.2018, компакт-диск № 54д/467с-18 от 21.08.2018, СД-диск «NANOTEX» 16х 4,7 Gb 120 мин, три СД-диска «VIDEX» бело-оранжевого цвета, DVD-R Verbatim хранить при уголовном деле ФИО23;

- заявление о денежном переводе «Колибри» № 147938855 от 25.12.2018, приходно-кассовый ордер № 954 от 24.12.2018, заявление о денежном переводе «Колибри» № 147931941 от 24.12.2018, приходно-кассовый ордер № 989 от 25.12.2018, акт наблюдения № 6242 от 01.08.2018, акт наблюдения № 6243 от 02.08.2018, фото и видео материалы, перенесенные на единый носитель: компакт-диск № 54 от 12.10.2018 – хранить при уголовном деле;

- окурок сигареты «KENT NANO» уничтожить;

- мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с имей: 

<

***>, 

<

***> – возвратить Федоровскому Д.С. либо его доверенному лицу; 

- сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета с вставленной сим-картой с абонентским номером 

<

***> – возвратить ФИО6 либо его доверенному лицу;

- сотовый телефон Huawei в корпусе из полимерного материала черного цвета и сотовый телефон Айфон 7 черного и светло-серого (металлик) цветов, в который установлена сим-карта с абонентским номером 

<

***> – возвратить ФИО5 либо его доверенному лицу;

- автомобиль марки «Пежо 408», государственный регистрационный знак 

<

***> с идентификационным номером 

<

***> и свидетельство о регистрации 

<

***> 

<

***> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА оставить в распоряжении ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.К. Жданов